
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 21/12/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ATTIVITA' CULTURALI 30 novembre 2006, n. 198
 
Regolamento regionale n. 6 del 20/06/2001 - Iscrizione nel Registro delle persone giuridiche private del
Centro di Cultura Sociale e di Ricerche Archeologiche, Storiche ed Ambientali ONLUS, con sede in
Giuggianello - Nulla Osta.
 
 
 
L'anno 2006 addì 30 del mese di novembre in Bari, presso il Settore Attività Culturali
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visti gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
Visto il D.P.R. 361/200;
 
Visto il Regolamento Regionale n. 6/2001
 
Vista la relazione del Dirigente dell'Ufficio Attività Culturali e del responsabile della P.O. competente di
seguito riportata:
 
Con istanza datata 16.10.03 il Prof. Vincenzo Ruggeri, nella sua qualità di Presidente del Centro di
Cultura Sociale e di Ricerche Archeologiche, Storiche e Ambientali ONLUS, con sede in Giuggianello
alla Via Roma 22, ha richiesto il riconoscimento della persona giuridica di detto Centro, ai sensi del
combinato disposto dell'art. 12 del codice civile, del DPR 361/2000 e del Regolamento Regionale n.
6/2001.
 
Sulla base delle disposizioni normative sopra richiamate, si è proceduto all'esame istruttorio per
l'accertamento del possesso dei requisiti per il nulla-osta all'iscrizione al Registro regionale delle
persone giuridiche private di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 103 del 19/02/2001.
Dall'esame della documentazione prodotta a corredo dell'istanza, così come successivamente integrata
e perfezionata in fase istruttoria, si rileva quanto segue:
 
1. il Centro di Cultura Sociale e di Ricerche Archeologiche, Storiche e Ambientali ONLUS, con sede in
Giuggianello alla Via Roma, 22 è stato legittimamente costituito con Atto datato il 28 marzo 1989,

1



Repertorio n° 75970 - Raccolta n° 23053 del Dr. Alfredo Positano, notaio in Poggiardo, iscritto nel
Distretto notarile di Lecce, con allegato statuto successivamente nel testo modificato, con gli Atti di
seguito riportati dello stesso Notaio
- Atto di modifica datato 26 maggio 1998, Repertorio n° 108140 - Raccolta n° 35496;
- Atto di modifica datato 13 marzo 2006, Repertorio n° 127084 - Raccolta n° 45933;
- Atto di modifica datato 30 ottobre 2006, Repertorio n° 128317 - Raccolta n° 46792;
 
2. a seguito di nostre osservazioni mosse in fase istruttoria con riguardo all'art. 2 dello Statuto
relativamente alla legittimità della dicitura "Il Centro può emettere Titoli di solidarietà", inserito in detto
articolo con Atto di modifica del 26 maggio 1998, il Centro ha provveduto ad eliminare con Atto di
modifica del 13 marzo 2006 la dicitura in questione. Inoltre, a seguito di nostra richiesta, ha provveduto
a precisare esplicitamente nello stesso articolo 2, con Atto di modifica del 30 ottobre 2006, che "le
finalità statutarie si esauriscono nell'ambito della Regione Puglia".
 
3. l'attività del Centro rientra nell'ambito delle materie attribuite alla competenza delle regioni dall'art. 14
del DPR n. 616/77 così come previsto dal 4° comma dell'art. 2 del Regolamento Regionale n. 6/2001;
 
4. dallo statuto (art. 2) si evince che il Centro non ha fine di lucro;
 
5. gli scopi principali del Centro (art. 2) sono: studi e ricerca sulla geologia, paletnologia, idrologia,
etnologia del territorio in cui opera, unitamente a ricerche archeologiche in collaborazione con Enti ed
Istituzioni abilitate; individuazione, salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali esistenti nel territorio;
ricerca storica sull'origine di Giuggianello; iniziative (seminari, convegni, corsi, mostre) destinate alla
sensibilizzazione e salvaguardia dell'ambiente e allo studio delle materie prima richiamate; salvaguardia
della flora e della fauna del territorio; formazione di gruppi di arte e spettacolo, organizzazione di
rappresentazioni teatrali, concerti e attività culturali varie, recupero e tutela delle tradizioni e del folklore
popolare; tutte quelle finalità di solidarietà sociale legate anche a servizi idonei ad assicurare agli anziani
e all'infanzia le migliori condizioni di vivibilità sia dal punto di vista morale e materiale che dal punto di
vista culturale;
 
6. le predette finalità si esauriscono nell'ambito della Regione Puglia, così come sancito dall'art. 2 dello
Statuto del Centro, modificato con Atto notarile di modifica del 30 ottobre 206 n° 128317 del Repertorio
e quindi in sintonia con quanto richiesto dall'art. 2 comma 4 del Regolamento regionale n. 6/2001;
 
7. l'atto costitutivo e lo statuto, così come modificato e composto di 39 articoli, soddisfano tutte le
condizioni previste dalle norme di legge e regolamentari per la costituzione dell'Ente;
 
8. il Presidente e legale rappresentante di detto Centro è il Prof Vincenzo Ruggeri, nato a Giuggianello il
2 maggio 1945 (C.F. RGG VCN 45E02 E053J);
 
9. il Consiglio di Amministrazione del Centro, presieduto dal Presidente Prof. Vincenzo Ruggeri, è
composto da: Perfetto Rossella (Vice Presidente - C.F. PRF RSL 76B59 G751U), Rizzo Salvatore (Vice
Presidente - C.F. RZZ SVT 51L17 E815U), Calcagnili Maria Rita (Componente - C.F. CLC MRT 54E68
L010V), Saracino Vito (Componente - C.F. SRC VTI 40H06 E053F", Fernando Marsilio (Componente -
C.F. MRS FNN 66S18 G751K), Vergari Antonio (Componente - C.F. VRG NTN 66R24 E053J);
 
10. il patrimonio è costituito dai seguenti beni immobili di proprietà del Centro: il "Trappeto Ipogeo",
acquistato con atto di compravendita redatto dal sopra citato notaio Alfredo Postano e datato 20 agosto
1998 Repertorio n° 108618 - Raccolta 35763 e la "Grotta San Giovanni" acquisita con atto di

2



accettazione di donazione redatto dal medesimo Notaio e datato 29 gennaio 2001, Repertorio n°
114773 - Raccolta 39223.
 Il valore del "Tappeto Ipogeo" è stato quantificato in Euro 85.250,00 e i quello della "Grotta San
Giovanni"in Euro 65.625, così come attestato dalle relative perizie giurate esibite, sottoscritte in data 1
dicembre 2003 dal perito Arch. Giovanni Negro, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di
Lecce.
 Fanno parte del patrimonio anche beni mobili costituiti da una somma complessiva di Euro 11.782,37,
di cui Euro 10.067,37 sul Conto Corrente Postale n. 10639730 intestato al Centro presso l'Ufficio
Postale 31050 di Giuggianello e Euro 1.715,00 sul libretto postale n. 5356726 presso il medesimo Ufficio
Postale, così come si evince dall'attestazione di posizione del Conto corrente rilasciato dall'Ufficio
Postale di Giuggianello e dalla copia autenticata del libretto postale.
 Per quanto sopra esposto, la consistenza del patrimonio risulta adeguato alla realizzazione dello scopo,
così come richiesto dal comma 4 dell'art. 2 del Regolamento regionale n. 6/2001.
 
Pertanto, sulla base delle motivazioni sopra illustrate si procede con il presente provvedimento alla
concessione del Nulla Osta all'iscrizione del Centro di Cultura Sociale e di Ricerche Archeologiche,
Storiche e Ambientali ONLUS nel Registro regionale delle persone giuridiche private, istituito con
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 103 del 19/2/2001.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI UPB 09.01.01
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
DETERMINA
 
• di concedere il Nulla Osta all'iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private, di cui al
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 103 del 19/02/2001, del Centro di Cultura Sociale e
Ricerche Archeologiche, Storiche e Ambientali ONLUS, con sede in Giuggianello alla Via Roma 22;
 
• di notificare il presente Atto Dirigenziale all'Ufficio del Settore Gabinetto della Presidenza della Giunta
Regionale incaricato della tenuta del suddetto registro regionale;
 
• di disporre la pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
Il presente provvedimento composto di 4 facciate:
 
• è adottato in duplice originale;
 
• sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo del Settore Attività Culturali;
 
• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà trasmesso al Settore Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale - Ufficio Leggi,
Regolamenti e atti del Presidente sarà notificato al soggetto interessato;
 
• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia all'Assessore al
Mediterraneo, Pace e Attività Culturali.
 

3



Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marisa Guarini
 
_________________________

4


